
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. ALLENDE” 

 Via ITALIA 13- 20037 Paderno Dugnano (MI) 

MIIC8D700L – C.F. 97667040154 

e-mail: miic8d700l@istruzione.it  

PEC: miic8d700l @pec.ISTRUZIONE. 

  

 

 

 

 

prot  1158/C24                                                   Paderno Dugnano, 11 maggio2020 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  n°1  -  AVVIO   PROGETTO     PON – smart class 

 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.  

 

Il Dirigente Scolastico 

 VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

 VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni    

scolastiche; 

 VISTI      i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTO     PTOF  2019-2022 E IL PIANO FINANZIARIO 2020 

 VISTO il prorio atto di assunzione a bilancio e relativa variazione finalizzata  

 VISTO     il proprio  Regolamento attività negoziale  ,approvato in 9 gennaio 2019 

avente ad oggetto l'attività amministrativa inerente svolgimento dell'attività 

negoziale con i soggetti terzi, nonché la determinazione dei criteri e limiti per lo 

svolgimento dell'attività negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi 

dell'art.45 , del decreto n. 129/2018;  
 Visto il bando :Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 



– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 

 VISTA la Nota  autorizzativa  M.I.U.R.   AOODGEFID-10448 Roma del 5 maggio 2020,  con 

oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere in  riferimento all’Avviso 
prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR).  
Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e, nel 
caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere 
l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle 
competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali.   con la quale è  stata 

comunicata l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziamento 

dei progetti PON 2014/2020  

 
 VISTO      il progetto autorizzato e la sua ripartizione finanziaria : 

 

 

Sottoazione  Codice 
identificativo 
progetto  

Titolo modulo  Importo 
Autorizzato 
forniture  

Importo 
Autorizzato 
spese generali  

Importo 
Autorizzato 
progetto  

10.8.6A  10.8.6A-
FESRPON-LO-
2020-287  

Distanti ma 
..vicini il digital 
ci aiuta a 
imparare  

€ 12.543,00  € 400,00  € 12.943,00  

 

 

 

DETERMINA  

 

 

L’avvio delle attività preliminari   previste dal progetto   oggetto di autorizzazione :  

art. 1 

 Richiesta CUP 

 La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità : circolare interna – banner sul sito 

istituzionale – comunicazione all’Ente Comunale –  realizzazione   di targhette adesive   

e targhe / cartelli da affiggere all’ingresso nei singoli i Plessi – utilizzo del logo PON in 

ogni documento pubblico  prodotto dall’Istituzione  

art.2         

 La rimodulazione del progetto  : prevedendo una commissione interna , nominata dal 

dirigente scolastico e retribuita con il Fondo dell’Istituzione scolastica  per il Collaudo 

eliminando la spesa prevista   che sarà ridistribuita  nelle spese per il personale 

amministrativo e nelle spese per la strumentazione . 

 L’assunzione della funzione di progettista da parte del dirigente scolastico ( senza 

oneri a carico del progetto) 

Pertanto   il progetto viene come di seguito modificato 
1. Spese organizzative e gestionali (€ 297,05)       Pubblicità (€ 45,70) € 40,00 



2. Progettista e collaudo: € 00,0 
        

 TOTALE SPESE GENERALI (€ 0,00) 337  

 TOTALE FORNITURE € 12.606 

Sottoazione  Codice 
identificativo 
progetto  

Titolo modulo  Importo 
Autorizzato 
forniture  

Importo 
Autorizzato 
spese generali  

Importo 
Autorizzato 
progetto  

10.8.6A  10.8.6A-
FESRPON-LO-
2020-287  

Distanti ma 
..vicini il digital 
ci aiuta a 
imparare  

€ 12.606 00  € 337 ,00  € 12.943,00  

 

art. 3 

 La predisposizione di lettera d’incarico e direttiva al DSGA , sig.ra  Giuseppina 

D’agostino e all’assistente amministrativa  Volpato Antonella  

 per la gestione delle SPESE  AMMINISTRATIVE  E GESTIONALI (2,00 % max 

complessivo €297,05 ) 

 l’assunzione a titolo gratuito del ruolo del progettista  da parte del D.s  

Art. 4 Tempi di esecuzione 

 

 Tutti gli atti dovranno essere realizzati /a entro  la data di avvio della 

gara per la fornitura  che sarà svolta tramite MEPA 

 Seguirà determina per avvio procedura di gara  e individuazione 

commissione collaudo senza oneri a carico  del  progetto  

 

Art. 6     Responsabile del Procedimento 

 Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento è il dirigente 

scolastico pro tempore, dott.ssa Antonella Caniato . 

 

Il dirigente scolastico  

Prof.ssa Antonella Caniato  

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  


